
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 11Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

Portaria nº 281 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/160820.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ELIVETE RODRIGUES MOREIRA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Saúde, Id. Funcional nº 6085148/2, lo tada 
na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 27/01/2021, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
Portaria nº 282 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2021/164256
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUCIANE SHIRLEY SILVA LISBOA, 
ocupante do cargo de Enfermeiro, Id. Funcional nº 54190006/1, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 01/02/2021, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 628277
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 053/SESPA/2020, Processo nº 2019/467854, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 03/02/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.483 de 05/02/2021.
OBJETO: o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica 
(CEAF) para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/02/2021 a 16/02/2022.
EMPRESA: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA., pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.049.432/0001-00, 
Inscrição Estadual nº 15.111.990-02, com sede na Trav. Castelo Branco 
n° 2028 - Guamá – Belém/PA – Telefone (91) 3249-7794/7790 - E-mail: 
noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada pela Sra. MARIA 
CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG nº 1547417 e do CPF/MF 
nº 370.652.382-53.
Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
05 AMBRISENTANA 10 MG COMPRIMIDO 50.000 R$ 33,86
09 CICLOSPORINA 100 MG/ML SOL ORAL FRASCO 520 R$ 247,00
10 CICLOSPORINA 100 MG CÁPSULA 100.000 R$ 4,29
11 CICLOSPORINA 25 MG CÁPSULA 100.000 R$ 1,09
12 CICLOSPORINA 50 MG CÁPSULA 200.000 R$ 2,98
13 CIPROTERONA 50 MG COMPRIMIDO 1.000 R$ 2,00
16 COMPLEMENTO ALIMENTAR P/ FENILCETONÚRICOS (0 A 1 ANO) LATA 600 R$ 215,00
17 COMPLEMENTO ALIMENTAR P/ FENILCETONÚRICOS (1 A 8 ANOS) LATA 1.000 R$ 122,00

18 COMPLEMENTO ALIMENTAR P/ FENILCETONÚRICOS (8 A 12 
ANOS) LATA 1.000 R$ 122,00

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 628351
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 053/SESPA/2020, Processo nº 2019/467854, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 03/02/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.483 de 05/02/2021.
OBJETO: o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica 
(CEAF) para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/02/2021 a 16/02/2022.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, 
KM 8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030 - Ananindeua–PA, Telefone: 
(91) 3202-1344/1310, E-mails: licitacao@shoppingdasaudeonline.com.br 
e diretoria@shoppingda saudeonline.com.br, neste ato representada pela 
Sra. WALDA BRITTO CARDOSO, portadora do RG nº 4077885 e do CPF/MF 
nº 004.382.782-91.
Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
06 BOSENTANA 125 MG COMPRIMIDO 25.000 R$ 8,82

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 628349
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 053/SESPA/2020, Processo nº 2019/467854, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 03/02/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.483 de 05/02/2021.

OBJETO: o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica 
(CEAF) para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/02/2021 a 16/02/2022.
EMPRESA: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA., pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.595.464/0001-68, Inscrição 
Estadual nº 06.436075-0, com sede na Rua Francisco José Albuquerque 
Pereira, nº 1085 – Cajazeiras – CEP: 60.864-520 – Fortaleza – CE - E-mail: 
licitacao@unihospitalar.com.br, neste ato representado pelo Sr. CHRISTIAN 
MENDES OLIVEIRA TAVARES, portador do RG nº 90013006830 SSP/CE e 
do CPF/MF nº 484.301.613-68.
Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
04 AMANTADINA 100 MG COMPRIMIDO 300.000 R$ 0,45

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 628357
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 053/SESPA/2020, Processo nº 2019/467854, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 03/02/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.483 de 05/02/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica 
(CEAF) para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/02/2021 a 16/02/2022.
EMPRESA: A J COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E PROD. 
HOSPITALAR LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 32.137.731/0001-70, Inscrição Estadual nº 156251744, 
estabelecida à Avenida Rômulo Maiorana, nº. 1792 - A, Bairro do 
Marco, Belém-PA, CEP: 66093-005 – Telefone (91) 3353-8889 – E-mail: 
ajhospitalar@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. RAIMUNDO 
NONATO MONTEIRO MARQUES, portador do RG nº. 1301611 SSP/PA e do 
CPF/MF nº. 236.142.422-34.
Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
08 CALCITRIOL 0,25 MCG CÁPSULA 300.000 R$ 1,03

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 628360
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 053/SESPA/2020, Processo nº 2019/467854, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 03/02/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.483 de 05/02/2021.
OBJETO: o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica 
(CEAF) para atendimento dos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/02/2021 a 16/02/2022.
EMPRESA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0002-26, Inscrição Estadual nº 
161944906, com sede na RUA PROJETADA, LOTE D, QUADRA S/D, S/N 
SALA 03 – PRAIA DE JACARÉ - CEP: 71.736-303 – Tel: (83) 2106-2500 (83) 
2106-2418 E-mail: licitacao@grupoelfa.com.br, neste ato representada 
pelo Sr. FELIPE DE ARAÚJO GOMES, portador do RG nº 1029018353 MD/
CE e CPF nº 011.268.083-69.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
07 BOSENTANA 62,5 MG COMPRIMIDO 15.000 R$ 11,03

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 628354

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0030 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
CONCEDER a servidora LIANE CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula 
nº 54193876-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02 de junho de 2021 a 01 de julho de 2021, referente ao triênio de 
29/09/2008 a 28/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 628258
Portaria nº 0029 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021
DETERMINAR a servidora LIANE CRISTINA SANTOS FERREIRA, matrícula 
nº 54193876-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 
de abril de 2021 a 30 de abril de 2021, referente ao Triênio de 29/09/2005 
a 28/09/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 628256


